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1 ÚVOD

Jedním z primárních úkolů biologické, ale také fyzické antropologie
je odhad demografických informací o mrtvém jedinci z jeho kosterních
pozůstatků. Mezi tyto demografické parametry samozřejmě řadíme např.:
biologické pohlaví, věk dožití a v neposlední řadě výšku jedince
(Drozdová, 2004). Při studiu vymřelých populací se snažíme na základě
jejich tělesných a kosterních pozůstatků rekonstruovat proporce těl těchto
zkoumaných lidí, která by se co nejpřesněji blížila k jejich reálným
proporcím za jejich života. Cílů je mnoho a tak jen zde uvedu, že se
snažíme pomocí antropometrie zjistit nejen, jak se od proporčně od sebe
zaniklé populace lišily, ale také jak se liší od populací dneška, a tím
sledovat změnu proporce lidského těla v čase (Howells, 1995; Howells,
1996). Důležité je také podotknout, že při studiu recentních i vymřelých
populací je nutné co možná nejobjektivněji zachytit a popsat tvar a
velikost lidského těla (Stloukal et al., 1999). K tomu všemu nám slouží
Antropometrie. Antropometrie je věda zabývající se a popisující měření
lidského těla (Stloukal et al., 1999; Drozdová, 2004; Bräuer, 1988;
Knussmann, 1988; Martin et al., 1957). Používá velmi širokou metodiku.
Její největší přednost shledávám ve standardizaci užitých měrných bodů a
rozměrů (Knussmann, 1988). Tento stav skromné dokonalosti nám
zajišťuje detailní reprodukovatelnost, díky které je možné srovnávat různé
antropometrické výzkumy minulých populací navzájem po celém světě a
mezi všemi badateli (Drozdová, 2004; Martin et al., 1957). Vše, co jsem
popsal výše, ještě zastřešuje pokud možno co nejpřesnější definice
antropometrických bodů, rozměrů a technik používaných v mezinárodním
měřítku. Pro doplnění je třeba ještě uvést, že ke standardizaci měření
přispívá také užití normovaných antropometrických nástrojů (Bräuer,
1988; Howells, 1973; Knussmann, 1988; Martin et al., 1957).
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1.1 Cíle a rozvržení práce

Předložená diplomová práce je rozdělena na tři dílčí části, část
teoretickou, část praktickou a na ni navazující třetí část, obsahující vý-
sledky a závěry.

Teoretická část obsahuje přehled poznatků v oblastech dotýkajících
se tématu a metodiky mé práce. První kapitoly pojednávají o historii
kraniometrie a její působení na českém území. Následující kapitola
mapuje metody odhadu výšky postavy zemřelého, jejich možnosti, výhody
i nevýhody. Další kapitola je zacílena na problematiku ontogenetického
vývoje lebky, tedy utváření jednotlivých kostí v embryonálním období,
způsobech a zákonitostech jejich dalšího růstu a součinnosti všech
zúčastněných struktur při vytváření celkové podoby lebky. Věnuji zde i ne-
malou pozornost mechanickým vlastnostem lidských lebečních kostí. Ná-
sledující kapitola se týká tématu tafonomie lidského těla a kostí, a posmrt-
ných deformací lebky. Uvádím zde i přehled recentních studií na téma de-
formace lebky. Teoretickou část uzavírá kapitola věnovaná kraniometric-
kým mírám rozměrů a jejich možnostem.

Poznatky vycházející z teoretické části pocházejí především z mo-
nografií a odborných článků věnujících se uvedené problematice. Výčet
všech použitých zdrojů je uveden na konci práce v seznamu odborné
literatury.

Druhá, praktická část, se soustřeďuje na dvě hlavní témata. Za prvé
zvolení alternativních rozměrů lebky na základě teoretických poznatků,
a jejich praktické využití pro moji práci. Dále praktické ověření zkušenosti
badatele a jeho znalosti kraniálních bodů a rozměrů. Poslední etapou bylo
samotně změření vybraných rozměrů na testovacím souboru. Ten obsa-
hoval 100 lebek z lokalit Velké Losenice (7 lebek), Mouřenec (54 lebek),
Mělník (16 lebek), Kotouň (15 lebek), Němičeves (5 lebek) a Žabonosy (3
lebky). Druhým zkoumaným materiálem byl materiál z naleziště Ducové,
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na kterém praktikuji měření rozměru Ba/Mbs. Tento soubor obsahoval 50

lebek.

Druhé téma praktické části mé práce je zaměřeno na statistické
výpočty. Snažím se v této části popsat užité metody pro dvě důležité části
statistického hodnocení v mé práci. Prvně jsem se pokusil hodnotit intra-
observační chybu.

Důležitější částí výpočtu, bylo statistické popsání síly a popisu
vztahu BBH a ostatních rozměrů lebky. K tomu jsem užil korelační analýzu

a regresní analýzu. Z vypočítaných hodnot jsem se pokusil navrhnout
regresní rovnice pro odhad BBH z alternativních rozměrů. Pro zápis

matematických vzorců jsem použil program MathType 6.9. Všechny níže
uvedené výpočty, hodnoty a grafy jsem vytvořil za pomoci programů:
Paleontological statistics software (PAST) 2.15, Microsoft Excel 2010 a
Statistica 7.0. Tabulky jsou vytvořeny pouze v programu Mircosoft Excel
2010.

V mé práci se snažím nalézt odpověď na otázku, zda lze odvodit
BBH od daných či alternativních kraniálních rozměrů. Tato studie má svůj

význam pro výpočet či odhad výšky postavy zemřelého (anatomické
metody). Chtěl bych zjistit, zda se dá alternativně pomocí mnou
nastolených rozměrů odvodit chybějící bregma-basionální rozměr.

Největší nevýhodou pro uplatnění již zrevidovaných a plně funk-
čních metod odhadu výšky jedince je dle mého názoru právě odhad
bregma-basionální vzdálenosti (BBH). Plně anatomický odhad vzrůstu

jedince samozřejmě nezávisí pouze na BBH, ale je podmíněn více faktory

(Howells, 1973; Sjøvold 1990). Pokud nás zajímá vzrůst jedince, je
důležité brát na vědomí faktory, které před samotným odhadem výšky
omezují již v prvopočátku možnost uplatnění měřících metod. Mezi tyto
faktory neřadím pouze chyby v měření či oborové diletantství.
Požadované a odhadované prvky a rozměry jsou závislé již na prvotním
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nakládání s kosterním materiálem. Prvky, které jsou pro nás signifikantní,
není možné získat například v důsledku tafonomických procesů
působících na kosterní materiál (Hulbut, 2000; Trotter, 1970; Thurzo et al.,
2005). Dále pak neúplnost výkopů a nedbalost výzkumníků, díky kterým
se zachované kosti k nám už nedostanou. Samozřejmě je nutno zmínit i
chorobné procesy, které mají vliv na zachovalost. Odhad či výpočet
chybějících rozměrů byl předmětem vášnivých debat ve vědeckých
kruzích (Auerbach, 2010; Auerbach, 2011). Dnes už víme, že výpočet
rozměrů chybějících kostí je možný. Bohužel jen na postkraniálním
skeletu. Dle recentní studie doktora Auerbacha (Auerbach, 2011) byly
vyzkoumány metody imputace chybějících rozměrů pomocí
pozorovatelných, plně měřitelných kosterních elementů a správné
začlenění chybějících prvků. Ty jsou poté hodnoceny podle odhadů
získaných z matematických regresivních vzorců pro kosti dolní končetiny
(hlavně kost stehenní a holenní). Sám autor však podotýká, že lebka,
páteř, stehenní a holenní délky nelze spolehlivě odhadnout (Auerbach,
2011). Mnoho vědců se snažilo prokázat plnou využitelnost pro odhad
anatomických rozměrů (Auerbach, 2011; Kurki et al., 2010; Raxter et al.,
2006, 2007, 2008; Auerbach a Ruff, 2010).

Cíle mé práce jsou tedy (řazeny chronologicky):

1) Ověřit sílu korelace standardizovaných rozměrů lebky.

2) Na základě studia růstu a vývoje lebky a její zachovalosti
navrhnout alternativní body a rozměry.

3) Ověřit korelaci alternativních rozměrů s BBH.

4) Navrhnout regresní rovnice pro odhad BBH z alternativních

rozměrů.
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2 HISTORIE KRANIOMETRIE

Tato vědní disciplína se objevuje na konci 17. století. Zájem o ni
souvisí se zájmem o tvar lebky a hlavně o její matematické vyjádření.
Díky četným pokusům takto početně zachytit tvar byla kraniometrie
vytvořena jako nezbytná věda. V 18. a 19. století se její úhel pohledu
zaměřoval pouze na metrický popis lebky (Drozdová, 2004). Kraniometrie
a její podoba, jak ji známe dnes, se začala formovat až v době, kdy byla

[…]

I. Ob 46 Mouřenec N 12,8 8,4 11,4 9,0 9,8 9,3 8,2 7,6 12,1
II. Cb 27 Kotouň F 12,9 8,4 11,2 9,0 9,6 9,2 7,4 6,8 12,0
II. Cc 16 Kotouň N 13,6 9,0 10,5 9,4 10,0 9,2 8,7 8,1 12,5
II. Ia 49 Kotouň M 13,9 8,2 11,2 9,4 10,2 10,2 8,4 7,9 12,1
II. Ac 11 Kotouň F 13,0 8,7 10,2 9,3 10,1 9,4 7,9 7,2 12,2
II. Cc 1 Kotouň F 13,5 8,4 10,9 9,2 9,8 9,7 7,4 6,9 12,6

II. Cb 39 Kotouň M 13,2 9,1 10,1 9,6 10,2 9,5 6,6 6,3 12,4
II. Cc 9 Kotouň N 13,0 9,2 11,1 9,6 10,2 9,5 7,1 6,7 11,9

II. Ea 49 Kotouň N 12,7 8,9 11,0 9,2 9,6 9,8 8,0 7,5 12,4

116

II. Cc 6 Kotouň M 13,2 9,8 11,0 10,2 10,8 9,6 6,9 6,3 12,7
II. Bc 12 Kotouň F 12,4 8,4 10,4 9,2 9,6 10,2 7,1 6,6 12,2
II. Cb 34 Kotouň M 13,9 9,0 11,4 9,6 10,2 10,1 7,8 7,5 12,2
II. Cc 12 Kotouň F 12,7 8,3 10,2 8,9 9,6 9,1 7,7 7,1 11,7
II. Cb 33 Kotouň F 12,0 8,9 9,0 9,2 9,7 9,5 7,6 7,1 10,9
II. Ca 43 Kotouň M 13,0 8,8 10,4 9,5 10,0 9,4 7,5 7,3 12,2
II. Cc 19 Kotouň M 12,9 9,2 11,2 10,0 10,4 9,5 7,0 6,6 11,7
II. Db 25 Němičeves F 13,0 9,4 10,3 9,8 10,9 9,8 7,6 7,1 11,7
II. Cb 29 Němičeves N 14,0 9,1 11,3 9,9 10,8 10,5 8,5 7,9 12,3
II. Ja 57 Němičeves F 12,6 7,8 10,5 8,9 9,1 9,4 6,9 6,3 11,7
II. Hb 35 Němičeves N 12,8 8,1 10,6 8,7 9,2 9,1 7,3 7,1 12,0
II. Ec 9 Žabonosy M 12,5 8,5 11,1 9,3 9,8 9,4 7,2 6,7 12,0

II. Eb 33 Žabonosy M 14,0 9,0 12,1 9,8 10,5 9,4 7,6 7,0 11,9
II. Ea 44 Žabonosy M 13,5 8,7 11,7 9,7 10,2 9,3 7,3 6,7 12,2
II. Ha 43 Němičeves F 12,6 9,8 10,2 9,5 10,0 9,6 7,0 6,5 11,3
I. Ob 44 Mouřenec N 12,8 9,1 10,9 9,4 10,1 9,1 7,6 7,2 11,8

Tabulka 30. Kompletní přehled naměřených hodnot na souboru
z naleziště Ducové.

číslo Naleziště Pohlaví BBH Ba/MBS
Hr 1861 Ducové F 13,4 10,8
Hr 1853 Ducové M 13,3 10,0
Hr 1649 Ducové F 13,1 9,8
Hr 1637 Ducové M 13,4 10,5
Hr 1621 Ducové F 13,4 10,3
Hr 1380 Ducové M 13,9 10,0
Hr 33a Ducové N 13,3 9,1

Hr 1400 Ducové F 13,1 10,4
Hr 445 Ducové F 14,2 10,3

Hr 1827 Ducové F 12,9 10,3
Hr 436 Ducové F 13,5 10,5
Hr 457 Ducové N 13,7 10,7
Hr 482 Ducové N 13,6 10,4

Hr 1564 Ducové F 12,4 9,6
Hr 1551 Ducové M 13,3 10,5
Hr 1578 Ducové M 13,9 11,7
Hr 1402 Ducové F 12,6 10,1
Hr 1435 Ducové F 12,8 10,4
Hr 1698 Ducové F 13,7 10,7
Hr 1878 Ducové N 13,3 10,3
Hr 1693 Ducové M 13,4 10,3
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Hr 1659 Ducové F 13,4 10,6
Hr 1704 Ducové F 12,7 9,5
Hr 1724 Ducové N 12,6 9,6
Hr 1491 Ducové F 13,6 10,4
Hr 1794 Ducové M 12,8 10,7
Hr 1773 Ducové M 13,4 10,2
Hr 1527 Ducové N 12,7 9,8
Hr 1513 Ducové M 13,5 10,3
Hr 1274 Ducové F 13,5 9,7
Hr 1266 Ducové M 13,5 10,5
Hr 1033 Ducové M 13,8 11,1
Hr 1011 Ducové M 14,0 11,0
Hr 1050 Ducové F 12,1 9,6
Hr 1092 Ducové F 14,0 10,8
Hr 1087 Ducové F 11,1 9,5
Hr 1115 Ducové F 13,6 10,2
Hr 1145 Ducové F 12,9 10,4
Hr 1185 Ducové M 13,4 10,6
Hr 1167 Ducové M 13,2 11,5
Hr 1224 Ducové M 14,2 11,0
Hr 1250 Ducové F 13,2 10,3
Hr 980 Ducové F 12,1 10,1
Hr 890 Ducové M 14,0 11,2
Hr 973 Ducové F 12,9 10,2
Hr 966 Ducové F 13,4 10,3
Hr 975 Ducové F 12,9 9,6
Hr 961 Ducové N 14,2 11,4
Hr 908 Ducové M 13,7 11,7
Hr 915 Ducové M 13,8 10,8