FAKULTA FILOZOFICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

Katedra antropologie

PROTOKOL O HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE posudek oponenta

Práci předložil(a) student(ka): Roman Hošek

Název práce: Odhad rozměru bregma-basion z alternativních rozměrů lebky: využitelnost při odhadu výšky postavy.

Oponoval (u externích oponentů uveďte též adresu a funkci ve firmě):
Anna Pankowská

1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Cílem DP je nalézt alternativní body a rozměry k rozměru BBH (basion-bregmatická výška) a vytvořit regresní rovnici, kterou lze použít v případě nezachovalosti nebo nemožnosti použití BBH rozměru, který se používá pro odhad výšky postavy. Rovnice měly být vytvořeny pro různé kosterní soubory, takový závěr z výsledků neplatí nebo není jasný. Cíl nepovažuji za zcela splněný.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):

Práce vyžadovala náročnější sběr dat z kosterních pozůstatků uložených v depozitářích NM v Praze a opakované měření lebek. Tvůrčí přístup práce vidím ve stanovení rozměrů lebky a snaze nalézt alternativní rozměr k basion-bregmatické výšce.

Nicméně diplomová práce, podle mého názoru, nedosahuje očekávaných standardů. Po přepočítání souboru s daty uvedených v Tab. 29 jsem našla signifikantní vztah ($<0,05$) mezi BBH a Ba/Ft, ekr, Ba/Lambda a Fmt. Autor zmiňuje „nejvyšší stupeň těsnosti“ pouze u Ba/Ft (?). Z práce mi proto není jasné, z jakého souboru vyplývá Romanův výsledek. Autor dále nerozlišuje jednotlivé soubory a také neuvádí F statistiku (významnost vztahu na hladině významnosti).

Samotné členění práce a proporcionalita neodpovídá empirickému výzkumu. DP se týká odhadu rozměru z alternativních rozměrů a 30 stran textu je věnováno učebnicovému popisu a klasifikaci tafonomických procesů, aniž by je autor vztáhnul k řešenému problému. V textu se objevují části, které tam nemusí být, např. odstavec: „Thomas Crist a kolektiv se zabývají posmrtnou deformací dětských lebek. Práce to jsou velmi zajímavé, avšak pro můj výzkum irelevantní“. V cíli autor rozepisuje jednotlivé kroky své práce a celá kapitola působí jako Souhrn. V kapitole Historický přehled metod měření VP autor nedokonale popisuje princip metod, např. nejasně působí na s. 18 popis metody Rexter et al. (2006), kde Roman píše, že metoda je doplněna o novou proměnnou, věk jedince a následovně píše, že věk nemá na posouzení výšky vliv. Má nebo nemá? Popis metod není dotážen do konce, chybí kritické posouzení, jaká jsou pro a proti, proč se objevují revize např. Fullyho anatomické metody? Roman také nezmiňuje metodu Ruff et al. (2012).

Na str. 37 a 46 je uvedená úplně stejná informace o perimortálních a postmortálních zlomeninách lebky s odlišným odkazem na literaturu. Je možné, že si autor nepamatuje, co psal? Ani kapitola Materiál není příliš srozumitelná, nejsou jasné četnosti, např. „tento soubor čítal 289 lebek (n=100), s. 50.

Statistické metody jsou zbytečně rozepisovány. Roman se rozsáhle věnuje principu chyby měření (absolutní a relativní vyjádření chyby), poté prezentuje mnoho tabulek hodnot s opakovaným měřením a na závěr se vyjádří tvrzením, že chyba je „zanedbatelně malá“. Proč se nevyjádří explicitně? Závěr a diskuze působí odbytě, nejsou dotazeny myšlenky. Autor se zmiňuje o negativních faktorech, ale končí u tvrzení, že jsou a je nutné provést další výzkum.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Jazykový projev

Jazykový projev je na nižší úrovni. Text obsahuje spoustu zbytečných slov, odstavce jsou často nedokončené. Některé věty nedávají smysl, např. „Některé studie dokázaly vymyslet metody“ (s. 20). Odborné termíny jsou užívány ledabyle: česky skloňuje latinské termíny „styloidu“, (s. 15), používá neobdobné anatomické termíny: délka „bérce“, „nadočnice“, v jednom řádku uvede holenní kost a ve druhém „holeň“. Nerozlišuje přesnost metod, aplikovatelnost (s. 17 „Obrovskou výhodou této metody je její přenosnost na všechna možná etnika ze všech možných časových období“). Místo termínu maximální délka, používá absolutní (čímž je myšlen zřejmě rozměr). Procentuální vyjádření píše bez mezer v případech, kde má být mezera atd.

Citace

V citacích a seznamu literatury je příliš chyb. Chyby jsou:

- V nerozlišení zdroje, který je vydaný jedním autorem v jednom roce (obvykle se značí „a“, „b“), například 2x Howells (1996) nebo 2x Auerbach (2011)
- V seznamu literatury je Hammer et al. (2001), v textu chybí
- Nekompletní citace: Sjøvold T. 1990. Estimation of stature from long bones utilizing the line of
a) organic correlation. Human Evolution.
b) Mnoho překlepů: American Journal for Physical Anthropology (je OF), Human bioarchaeology of the *transitiv* to..., fully method Fully method, *technique* nikoliv *technice* atd.

Autor několikrát cituje svojí bakalářskou práci, např. s. 5., kde se cituje v tezi, kterou sám nepotvrdil, např. že je frenologie nevědecká disciplína (Hošek 2010) a další týkající se historie antropometrie.

Členění kapitol a grafická úprava

Kapitoly jsou disproportionální a neobsahují požadované informace (např. v Cíli je popsáno rozvržení práce včetně metod a materiálu, v Diskuzi chybí samotná diskuze). Tabulky jsou standardní. Grafy nejsou upravené, písmo nečitelné. Vzhledem k charakteru práce, je tabulek a grafů v textu poměrně málo.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):

Diplomová práce působí odbytě, jednotlivé části na sebe navenazují a netvoří celek. Výsledky měření jsou nejasné. Formální stránka práce je slabá.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

Může mít na vaše výsledky vliv pohlaví jedince?

Jaké jsou výsledky měření podle jednotlivých souborů?

Na s. 97 píšete, že existuje mnoho faktorů, které způsobují nemožnost odhadnout alternativní rozměry k BBH na lebce? Citujete zde Auerbach (2011), můžete nějaké vyjmenovat?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě):

Nedoporučuji k obhajobě. V případě úspěšné obhajoby a prezentace všech výsledků – dobře.

Datum: 23.5. 2014

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta filozofická
katedra antropologie

Podpis: Anna M. Štábl